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I rzewidywane w ostatniem sprawozdaniu dodatnie następstwa 
/ dokonanej w marcu r. z. zmiany statutów, ziściły się już 
w znacznej części. Wzmiankowana reforma zapewniła przede - 
wszystkiem Towarzystwu stały rozwój w kierunku szczerze 
postępowym i patryotycznym, a zarazem wpłynęła powyślnie 
na powiększenie i ustalenie naszych dochodów. Czynione w tym 
kierunku starania odniosły — jak na początek — świetny sku
tek. Udało się bowiem przychylnie usposobić wiele wybitnych 
osobistości w naszym kraju, za których poparciem zyskało To 
warzystwo pewną liczbę członków wspierających, a tern samem 
otworzyło się dlań nowe źródło dochodów, z którego dotąd 
wpłynęło do kasy do 300 złr. w. a.

Niemniej pomyślny skutek odniosły zabiegi około wyje, 
dnania u Wysokiego Sejmu podwyższenia rocznej subwencyi 
z 300 na 1000 złr., która to subwencya nie tylko użycza silnej 
materyalnej podstawy Towarzystwu i pozwala znacznie rozsze
rzyć zakres naszej działalności, ale zarazem wskazuje na wzra
stające doń zaufanie i sympatyę.

Obok powiększenia subwencyi sejmowej podnieść należy 
także podwyższenie przez Świetną Radę król. stół. m. Lwowa 
dotychczasowej subwencyi z 150 złr. na 200 złr. rocznie.

W pomienionych trzech kierunkach udałym zabiegom za
wdzięczać należy, że sprawozdanie kasowe z r. 1891 znacznie 
pomyślniej wypadnie, w porównaniu z ubiegłemi latami.

Staraliśmy się również o pozyskanie bawiących we Lwo 
wie znakomitości, celem urządzenia jakiego odczytu lub wie
czorku na nasz dochód — ale usiłowania te pozostały niestety 
bez skutku; mimo to jednak rok ubiegły pod względem finan
sowym należy do lepszych. Naturalnem następstwem powiększe
nia naszych dochodów musi być postęp na drodze rozszerzenia 
środków, zmierzających do urzeczywistnienia celów naszego 
Towarzystwa.



Wielką niedogodność w administracyi stanowił brak wła
snego biura i stałego urzędnika manipulacyjnego. Chcąc temu 
zaradzić, odnajęliśmy część lokalu Kółek rolniczych (przy ulicy 
Ossolińskich 1. 6), w którym urządziliśmy skład zakupionych 
przez nas dziełek ludowych, jakoteż kancelaryę Towarzystwa, 
otwartą dla publiczności codziennie, z wyjątkiem świąt i nie
dziel, od godziny 12 do 2 w południe. Dzięki ofiarności poszczę 
gólnych osób, większą cześć mebli wypożyczono, przez co ko
szta urządzenia są nieznaczne.

Stałym urzędnikiem Towarzystwa zamianował Wydział 
pana Józefa Bałabana, nauczyciela szkoły św. Antoniego.

Niemnicjszej doniosłości dla dalszego rozwoju naszego To
warzystwa jest zakupienie w większej ilości najlepszych dziełek 
ludowych, wydanych w Poznaniu i w Warszawie. Nabywając 
po 100 egzemplarzy tych publikacyj, prawie u wszystkich na
kładców uzyskaliśmy bardzo znaczny rabat, bo 50% wynoszący 
od zwykłych cen księgarskich. Obecnie też posiada nasze To
warzystwo wcale pokaźny zapas książek, pomimo bowiem wy
słania pewnej części dziełek nabytych do naszych czytelni i bi 
blioteczek, skład nasz liczy jeszcze przeszło 5000 książeczek.

Aby umożliwić dozór ważniejszych czytelni na prowincyi 
i mieć dokładne wiadomości o potrzebach czytającej ludności, 
uprosił Wydział pana Władysława Szybińskiego, redaktora „Go
spodarza" i lustratora Kółek rolniczych, do nadzorowania biblio
teczek Towarzystwa w tych przynajmniej miejscowościach, 
w których znajdują się Kółka rolnicze.

Przy zwiedzaniu tych biblioteczek przekonał się Wydział, 
że lud czyta książki z wielką ochotą i zbiera się na wspólne 
głośne czytania, a w niektórych miejscowościach już nawet 
współdziała w utrzymaniu i rozwijaniu założonych przez Towa
rzystwo czytelni. Chcąc dokładniej rzecz zbadać i ocenić roz
wój każdej biblioteczki i czytelni, oraz poznać zdania ich 
kierowników o książkach zostających pod ich zarządem, ro
zesłał Wydział kwestyonaryusze, zawierające wyczerpujące 
pytania w każdym kierunku, zalecając zarządcom czytelni do
kładne wypełnienie takowych. Wynik tej kwerendy wypad! 
nadspodziewanie pomyślnie i umożliwił Wydziałowi wyrobie
nie sobie ogólnego poglądu na rozwój założonych biblioteczek 
i oddziaływanie ich na lud. Nadesłane odpowiedzi dają dosta
teczną podstawę do ocenienia rozwoju i zaradzenia specyalnym 



potrzebom każdej czytelni lub biblioteczki wiejskiej. Z obja
śniających uwag, zamieszczonych obok nadesłanych sprawozdań 
z ruchu bibliotecznego, okazuje się żywe zainteresowanie się 
naszej ludności czytelniami, rzeczywista i gorąca chęć korzy
stania z książek i czasopism. Zważywszy, iż wedle wzmian
kowanych wykazów, liczba wypożyczających w każdej prawie 
gminie jest znaczną, liczba zaś rzeczywistych czytelników nie
równie wyższą, musimy zauważyć, że biblioteczki nasze i czy
telnie będziemy zniewoleni powiększyć w najbliższej przyszło
ści, aby zupełnie odpowiadały swemu zadaniu. Stwierdzają to 
niemal wszystkie sprawozdania kierowników, którzy bardzo 
usilnie żądają nowych zapasów książek.

Prawie wszystkie dziełka, składające biblioteczki naszych 
czytelni, zostały zakupione z funduszów Towarzystwa. Tylko 
nieznaczna liczba pochodzi bądź z darów osób prywatnych, bądź 
też — co się dotychczas wyjątkowo zdarza — sprowadzoną 
została kosztem uczestników czytelni.

Celem zabezpieczenia pomyślnego rozwoju istniejących już 
czytelni i biblioteczek, jako też zakładania jak największej 
ilości nowych, wprowadziliśmy w życie instytucyę delegatów 
powiatowych, którzy według instrukcyi mają w swych po
wiatach zjednywać członków i zbierać wkładki, oraz na żąda
nie dawać Wydziałowi wskazówki o potrzebie zakładania czy
telni, w ogóle czynności Wydziału i cele Towarzystwa popierać.

Uproszonym delegatom pozostawia Wydział do pewnego 
stopnia samorząd. W tym celu sporządziła komisya krytyczna, 
wybrana z łona Wydziału, katalog książek ludowych, godnych 
polecenia, z uwzględnieniem jak największej liczby dobrych 
i uczciwej tendencyi dziełek w języku ruskim. PP. delegaci 
sprowadzają książeczki wybrane tylko za pośrednictwem To
warzystwa i w ten sposób, iż przysyłają wykazy zażądanych 
dziełek. Dopiero po wciągnięciu zakupionych książek do in
wentarza bibliotecznego i ich oprawie, odsyłamy je na miejsce 
przeznaczenia.

Godność delegatów naszego Towarzystwa przyjęli:
1) w powiecie buczackim Wny Włodzimierz Gniewosz w Potoku

Złotym ;
2) w powiecie cieszanowskim JO. książę Władysław Sapieha

w Oleszycach, JO. Julian ks. Puzyna w Narolu, Wny Se
weryn Kolesiński w Hamerni, Wni Jan Gnoiński, Dr. Jacek 



Jabłoński i Jan Strzelecki w Cieszanowie, Wny Dr. Henryk 
Szymański w Lubaczowie, Wny Teofil Fiutowski w Ole
szycach i Wny Marceli Frankiewicz w Bruśnie;

3) w powiecie czortkowskim Wny Tadeusz Noel w Sosolówce,
Wny Tadeusz Potocki w Uchryniu, Wielebny ks. Eliasz 
Matkowski w Swidowej, Wny Dr. Karol Wągrowski w Czort- 
kowie, Wni Zygmunt Januszewski, Karol Kunczak, Antoni 
Swierzawski, Franciszek Cisło, Zygmunt Jakliński i Jan 
Matkowski w Jagielnicy ;

4) w powiecie dolińskim JWny Maryan Mazaraki w Strutynie
wyżnym;

5) w powiecie husiatyńskim JO. księżna Florentyna Czartoryska
w Jabłonowie;

6) w powiecie jarosławskim Wne Zofia Marynowska w Tynio-
wicach i Stefania Chorośnicka w Hawłowicach;

7) w powiecie jaworowskim JWna Jadwiga hr. Łubieńska w Kra-
kowcu;

8) w powiecie mościskim Wny Bolesław Śmialowski w Stojańcach;
9) w powiecie podhajeckim Wny Michał Borowski w Podhajcach;
10) w powiecie przemyskim JO. księżna Marya Lubomirska 

w Miżyńcu;
LI) w powiecie rawskim JWna Walerya Jędrzejowiczowa w Zu- 

rawcach, Wna Zofia Marynowska w Hrebennem, Wna Ma
rya Mochnacka w Rzyczkach, JWny Franciszek Jędrzejo- 
wicz w Zurawcach, JWny Jan br. Brunicki w Lublińcu 
i Wny Jan Urbański w Poddębcacb;

12) w powiecie rudeckim JWny Albin Rayski w Michalewicach;
13) w pow. Samborskim Wbny ks. Herman Kulisch w Samborze;
14) w powiecie skałackim JWny Michał lir. Baworowski w Se

rocku, JWny Mieczysław hr. Piniński w Soroce i Wny Jan 
Vivien w Poznance hetmańskiej;

15) w powiecie staromiejskim Wny Stanisław Katyński w Po
sadzie felsztyńskiej.
Wszyscy przyjęli z ochotą ten obowiązek i spełniają go 

gorliwie.
Na szczególną uwagę zasługuje działalność panów dele

gatów w powiatach cieszanowskim i czortkowskim, którzy za
wiązali komitety powiatowe, dla tern skuteczniejszego prowa 
(lżenia pracy nad oświatą ludu,



W roku ubiegłym działał Wydział bądź na pełnych posie
dzeniach, bądź przez wybrane z łona swego komisye. Założenie 
nowych czytelni lub biblioteczek i zasilanie istniejących uchwa
lał na podstawie nadchodzących z różnych stron kraju podań, 
uwzględniając przedewszystkiem te miejscowości, w których istnie
ją Kółka rolnicze, lub takie, w których osoba wybranego przez 
Wydział kierownika dawała rękojmię, że należycie poprowadzi 
czytelnię lub biblioteczkę. W r. 1890 założono 33 nowych czy
telni lub bibliteczek, z dawniejszych zaś zasilano 37 nowemi 
dziełkami. Do pierwszych wysłano dziel 3487, tomów 3604, 
do dawniej założonych 1864 dzieł w 1898 toniach. Razem 
przeto w roku 1890 wysłano dziel 5351, tomów 5502.

Z wybranych komisyj działały w roku ubiegłym kryty
czna, odczytowa i konkursowa. Zadaniem pierwszej jest ocenia
nie książek, przeznaczonych dla czytelni i bezpłatnych wypo
życzalni. Każde nowe dzieło ulega przed wcieleniem go do 
inwentarza bibliotecznego sumiennej ocenie pod względem ten- 
dencyi, przystępności i wartości naukowej tak, iż nie zachodzi 
obawTa, ażeby jakakolwiek nieodpowiednia, a tem bardziej szko
dliwa książka dostała się za pośrednictwem Wydziału do rąk 
ludności. Na komisyi krytycznej spoczywa także obowiązek 
sporządzania i uzupełniania katalogów, przeznaczonych do in- 
formacyi dla pp. delegatów.

Kierownictwo sekcyi odczytowej przy ukonstytuowaniu się 
Wydziału w dniu 23 marca r. z. powierzono ś. p. dyrektorowi 
Walentemu Kowalówce, zaszczytnie znanemu w naszern mieście 
popularyzatorowi nauki, nie przeczuwając, że w miesiąc późniój 
zabraknie go na zawsze w naszern gronie. Wydział stracił 
w nim kilkuletniego członka, najlepszego kolegę i niestrudzo
nego pracownika, Towarzystwo znakomitego prelegenta, kraj 
zaś jednego z najdzielniejszych szermierzy na polu oświaty 
ludowej. Cześć pamięci człowieka cichej zasługi, gorących uczuć 
i szlachetnych dążeń.'

Najczynniejszym członkiem sekcyi odczytowej, zajmującej 
się urządzaniem w miejscowych czytelniach bezpłatnych od
czytów, była panna Janina Sedlaczkówna. Obok niej czynny 
udział brali ś. p. Kowalówka, pp. prof. Rawer, Sykutowski 
i Gubrynowicz. Pomicniona sekcya w ciągu roku urządziła 
10 odczytów z zakresu dziejów polskich, bistoryi literatury pol
skiej i nauk przyrodniczych.



Celem uczczenia ze strony Towarzystwa wiekopomnej dla 
narodu chwili, sprowadzenia na ziemię ojczystą prochów Adama 
Mickiewicza, rozpisał Wydział konkurs, na napisanie dziełka 
ludowego na temat „Lud a naród i miłość Ojczyzny

W publikacyi tej zamierzaliśmy przedstawić, jak w miarę 
postępu w oświacie i rozwoju uczuć obywatelskich, lud nasz 
coraz większe zdobywał sobie prawa i stawał się integralną 
częścią narodu.

Wskutek rozpisania tego konkursu nadesłano dwie prace, 
atoli komisya konkursowa, złożona z reprezentacyi Wydziału 
i pp. Amborskiego, Merunowicza i Rawera, nie uznała żadnej 
z nich za odpowiadającą wymaganym warunkom.

Prócz rozpisania wymienionego konkursu, Wydział, pra
gnąc jak najwymowniej uczcić tę pamiętną chwilę i wrazić ją 
w umysły uczestników Towarzystwa, rozesłał do wszystkich 
swych czytelni i biblioteczek po jednym egzemplarzu drugiego 
wydania dziełka prof. Parylaka p. t. „O naszym najsławniej
szym pisarzu Adamie Mickiewiczu" ■— z prośbą o zarządzenie 
przez kierowników głośnego odczytania tego dziełka w naj
bliższą niedzielę po pogrzebie. Prócz tego rozesłaliśmy do zna
czniejszych miejscowości pewną ilość egzemplarzy kolorowa
nego portretu wieszcza, darowanych Towarzystwu przez miejski 
Komitet obywatelski, jako też znanego wiersza okolicznościowego 
pana Franciszka Konarskiego, złożonego nam w darze przez 
Autora. W niektórych miejscowościach, jak n. p. w Rozdole, 
Komarnie, Rudkach, Kamionce Strumiłowej i innych, kierownicy 
czytelni urządzili na własną rękę z tego powodu mniej lub wię
cej okazałe uroczystości, w czem wedle sił i środków staraliśmy 
się ich popierać.

We Lwowie urządziliśmy dwa odczyty popularne o Ada
mie Mickiewiczu.

Przez wysłanych delegatów do Krakowa złożyliśmy na 
trumnie Adama wieniec z lilij, z napisem „Głos Twój po całej 
Polsce się rozejdzie i wskrzesi tłumy do nowego życia11.

Podobnie jak na prowincyi, staraliśmy się także usilnie 
o podniesienie oświaty warstw niższych we Lwowie, a miano
wicie utrzymując 4 czytelnie, 5 bezpłatnych wypożyczalni ksią
żek i 3 biblioteczki, wyłącznie przeznaczone dla wojska, o któ
rych rozwoju najlepiej świadczą następujące dane:
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1. Czytelnią przy ulicy Janowskiej (pod 1. 16) zarządzał do 
końca r. 1690 p. Gustaw Miller. Obecnie zostaje ona pod 
zarządem p, Karola Moniaka. Czytelnia ta odbiera 11 dzien
ników i czasopism i liczy 50 uczestników, opłacających re
gularnie wkładki, oprócz pewnej ilości osób, które jako go
ście korzystają z jej książek i czasopism. Biblioteka jej 
posiada obecnie 567 dzieł, 718 tomów.

W roku ostatnim powiększono biblioteczkę tejże czy
telni o 44 dzieł w 66 tomach.

W ciągu ubiegłego roku odbyło się tu 10 odczytów popu
larnych, 7 przedstawień amatorskich i 2 wieczorki muzy- 
kalno-deklamacyjne, z których na szczególniejszą wzmiankę — 
oprócz mickiewiczowskiego — zasługuje wieczorek styczniowy 
o doborowym programie, wykonany wyłącznie przez ucze
stników tejże czytelni.

2. Czytelnia, umieszczona w lokalu Taniej Kuchni, którą zarzą
dza p. Zygmunt Korosteński, liczy około 80 czytelników, 
stale do niej uczęszczających. Posiada ona cztery pisma ty
godniowe i biblioteczkę, składającą się z 109 dzieł w 155 
tomach. Liczba dzieł wypożyczonych w r. 1890 wynosiła 
ogółem 343. Korzystają z tejże biblioteczki przeważnie 
uczniowie Szkoły przemysłowej.

3. Czytelnią w szkole św. Zofii zarządzali p. Antoni Lewak dy
rektor i p. Gustaw Kubik nauczyciel tejże szkoły. Liczy ona 
około 50 uczestników, odbiera stale cztery czasopisma i ma 
biblioteczkę, składającą się z 171 dzieł w 176 tomach. 
W r. 1890 wypożyczono 266 dzieł.

4. Dotychczasową wypożyczalnię na przedmieściu Pasieki miej
skie, dzięki ułatwieniom ze strony Świetnej Rady szkolnej 
okręgowej i dyrektora tamtejszej szkoły p. Ludwika Rudni
ckiego1, przekształciliśmy w r. 1890 na czyteluię ludową. Za
pisało się do niej 52 uczestników. Czytelnia ta posiada 
6 czasopism i biblioteczkę, złożoną z 172 dzieł, tomów 173. 
W r. 1890 wypożyczono ogółem 1643 dzieł.

Niemniej ważne usługi oddają celom naszego Towarzy
stwa bezpłatne wypożyczalnie książek, a mianowicie:
1. w szkole Elżbiety, przy ulicy Zielonej, wypożyczają książki 

w niedzielę i święta pp. Wenanty Ferenz, i Waleryan Si- 
czyński. Wypożyczających jest 86, dzieł 116 w 241 toamch



2. Wypożyczalnią w szkole św. Antoniego zarządzał do nie
dawna p. Józef Korpak, a obecnie zarządza nią p. Józef 
Kropiński, dyrektor tejże szkoły. Biblioteczka ta liczy prze
szło 200 dziel. Największy ruch w tej wypożyczalni był 
w miesiącach zimowych. W listopadzie i w grudniu r. z. 
wypożyczono 220 dziel.

3. Wypożyczalnia w szkole św. Marcina zostaje pod zarządem 
p. Jana Frydrycha, dyrektora tejże szkoły. Wedle inwenta
rza bibliotecznego zawiera ona 279 dzieł w 329 tomach. 
Bliższych szczegółów o ruchu, panującym w tejże wypoży
czalni niestety nie otrzymaliśmy.

4. Zarządem wypożyczalni w szkole św. Maryi Magdaleny zaj
muje się p. Józef Bałaban. Liczy ona 225 dziel. W r. 1890 
wypożyczono ogółem 1561 książek, wypożyczających jest 317.

5. Wypożyczalnia książek przy ulicy Żółkiewskiej (pod 1. 79), 
zostaje pod zarządem pp. A. Gąsiorowskiego i Leonarda 
Lcega. Biblioteczka ta liczy 170 dzieł, tomów 194. Ilość 
wypożyczających jest tak wielką, iż prawie wszystkie książki 
nieustanie są wypożyczone.

Zapowiedziane w sprawozdaniu z r. 1889 trzy biblioteczki 
garnizonowe, z powodów od Wydziału niezależnych, zostały 
odebrane przez władze wojskowe dopiero w grudniu r. z

Po przeprowadzeniu szczegółowej cenzury dziełek w nich 
znajdujących się, dopiero w ostatnich miesiącach oddano je do 
użytku przeznaczonego. Statystyka ruchu tychże biblioteczek 
wykazuje następujące dane:
1. w 11 pułku artyleryi dziel 113, tomów 135, od 1—15 mar r. b; 

wypożyczyło 15 czytelników dziel 18 ;
2. w 30 pułku piechoty dziel 110, tomów 133; od 1 grud. r. 1890 

do 15 marca r. b 70 czytelników wypożyczyło dzieł 177;
3. w 95 pułku piechoty dzieł 114, tomów 139; od 1 lutego do 

15 marca r. b. 14 czytelników wypożyczyło 27 dzieł.
Biblioteczki te zostają pod nadzorem i zarządem p. 

Barysza, kapitana 30 p. p., który łaskawie raczy dzielić się 
z Wydziałem zrobionemi doświadczaniemi i rokuje biblio
teczkom garnizonowym świetne powodzenie, gdyż pp. podo
ficerowie z dniem każdym coraz liczniej z nich korzystają.

Na prowincyi założyliśmy z końcem naszego roku admi
nistracyjnego dwie nowe czytelnie, a mianowicie w Sanoku i Je- 



zupolu, a zatem liczba czytelni ludowych na prowincyi z 6 
wzrosła do 8.
1. Najstarsza z czytelni prowincyonalnych w Sądowej Wiszni, 

istnieje od r. 1882. Zarządza nią pan Rudolf Wawrosz. Po
siada ona biblioteczkę, liczącą 400 tomów i otrzymuje 4 dzien
niki i czasopisma. Uczestników jest obecnie 25; w r. 1890 
wypożyczono ogółem 238 dzieł. Zapowiedzianego sprawozda
nia kasowego dotąd nie otrzymaliśmy.

2. Druga z rzędu prowincyoalna czytelnia ludowa w Rudkach 
(od początku roku 1883), zostająca pod zarządem p. Piotra 
Zbrożka, posiada 157 dzieł w 160 tomach, liczy 70 człon
ków i otrzymuje 5 czasopism i dzienników. W r. 1890 wy
pożyczono 1505 dzieł. Ogólny przychód tej czytelni w r. 1890 
wynosił 203 złr. 81 ct., rozchód 196 złr. 33 ct. Na rok obe
cny pozostało w kasie 7 złr. 48 ct.

3. IV r. 1884 założona czytelnia w Kamionce Strumiłowej roz
wija się bardzo pomyślnie. Bardzo umiejętnie, z prawdziwcm 
poświęceniem kieruje nią pan Jan Szawłowski. Liczy ona 
115 członków, stałych czytelników 90, odbiera 1 dziennik 

i 5 czasopism i posiada bibliteczkę, licząca 572 dzieł w 671 
tomach. W r. 1890 wypożyczozo ogółem 346 dzieł. Stara
niem zarządu rzeczonej czytelni urządzono 4 lipaa uroczysty 
obchód, na którym zebraną składkę w kwocie 12 złr. 30 ct. 
przeznaczono na weteranów z r. 1831. a 7 grudnia r. z. 
z współudziałem członków lwowskiej Czytelni akademickiej, 
wieczorek mickiewiczowski, z którego czysty dochód prze
znaczono na ubogą dziatwę miejscową. Z końcem r. z. spra
wozdanie kasowe tej czytelni wykazuje w dochodzie 129 zł. 
62 ct., w rozchodzie 95 złr. 75 ct., pozostałość kasowa na 
rok 1881 wynosi 33 złr. 87 ct.

4. Na czele czytelni w Rudzie Kochawińskiej stoi ks. Jan Trze- 
piński. Oprócz siedmiu dzienników i czasopism ma biblio 
teczkę, składającą się z 349 tomów, z czego 50 pochodzi 
z darów. Liczy uczestników 78. W r. z. wypożyczono ogó
łem 489 dzieł.

5. Czytelnią w Mościskach (od r. 1889) zarządza p. Leopold 
Masiuk. Liczy ona 30 stałe wkładki opłacających uczestników 
i odbiera pięć dzienników i czasopism. Biblioteczka składa się 
z 202 dziel w 282 tomach. W r. ostatnim wypożyczono 2019 
dzieł. Napływ czytającyoh jest tutaj tak wielki, że uczest



nicy tejże czytelni przysłali na zakupienie nowych książek 
30 złr. pomiędzy sobą uzbieranych. Ogólny dochód tej czy
telni wynosił w r ubiegłym 115 złr. 70 ct., rozchód 55 złr. 
74 ct., pozostałość kasowa z końcem roku zeszłego wynosiła 
59 złr. 96 ct.

6. Czytelnią ludową w Glinianach opiekują się JWna Franciszka 
hr. Potulieka, Siostry Służebniczki i p. Stanisław Burliga. 
Otrzymuje ona 4 czasopisma i posiada bibłoteczkę, złożoną 
z dzieł 205, tomów 249. Uczęszcza do niej 53 czytelników. 
W r. 1890 wypożyczono do domu 282 dzieła.

7. i 8. W ostatnich midsiącach założyliśmy dwie nowe czytel
nie, a mianowicie w Sanoku i w Jezupolu. Uroczyste ich 
otwarcie nastąpi, skoro tylko otrzymamy pozwolenie od 
Wys. Namiestnictwa.

Pierwszą z nich zarządza p. Kazimierz Lipiński, właściciel 
tamtejszej fabryki maszyn, w którój też znalazła bezpłatne 
umieszczenie. Liczy ona 107 dzieł w 109 tomach. Dla tej czy
telni zaprenumerowaliśmy 7 czosopism.

Czytelnią w Jezupolu zarządza n. Kazimierz Twardowski, 
Lokal dla niej daje bezpłatnie JW. Wojciech hr. Dzicduszycki, 
który też własnym kosztem zaopatrzył ją w sprzęty potrzebne. 
Czytelnia ta odbiera 4 czasopisma i ma biblioteczkę, złożoną 
z dzieł 148, tomów 150.

Obydwie te czytelnie niewątpliwie bardzą szybko rozwiną 
się, dzięki nader pomyślnym warunkom miejscowym.

W r. 1890 powiększyliśmy także kilkadziesiąt z dawniej 
założonych bibloteczek wiejskich. O obecnym ich stanie najle
psze wyobrażenie dają następujące cyfry:
1. w Mikołajowie, pod zarządem p. Piotra Łabowskiego, dyre

ktora szkoły, dzieł 119 w 119 tomach, 77 czytelników 
w ciągu r. 1890 wypożyczyło 501 dzieł;

2. w Krakowcu, pod zarządem p. Izydora Floryana Ornatow- 
skiego, dyrektora szkoły i ks. Franciszka Bielawskiego, 
dzieł 54 w 60 tomach, czytelników 53, ogółem przeczytano 
250 dzieł;

3. w Zaszkowie, p. Michała Konowalca, dyrektora szkoły, 
dzieł 171, tomów 171, ogółem wypożyczono w roku 1890 
276 dzieł;

4. w Wielkiem Holosku, p. Jana Iłozyasza, nauczyciela, dziel 
112, tomów 112;



5. w Oleszycach, p. Teofila Fiutowskiego, dyrektora szkoły, 
dzieł 132, tomów 134, czytelników 45, wypożyczonó 286 dzieł;

6. w Miehalewicach, pny Amelii Słotolowicz, nauczycielki, dzieł 
130, tomów 136, czytelników 60, wypożyczono 262 dzieła;

7. w Gródku, pana Romana Bańkowskiego, dyrektora szkoły, 
dzieł 219, tomów 221, czytelników 863, wypożyczono w roku 
z. 1263 dzieł;

8. w Busku (dla Buska i okolicy), księdza Kazimierza Aktyla, 
dzieł 50, tomów 50, czytelników 500, wypożyczono 895 dzieł;

9. w Prusach, p. Feliksa Żyszkiewicza, nauczyciela, dzieł 239, 
tomów 255 ;

10. w Szczercu, p. Józefa Szwajkowskiego, dyrektora szkoły, 
dzieł 125, tomów 125, czytelników 24, w r. 1890 wypoży
czono 129 dzieł;

11. w Rozdole, p. D. Jaworskiego, dyrektora szkoły, dzieł 200 
tomów 207, czytelników 14, wypożyczono 217 dziel;

12. w Komarnie, p. Antoniego Kowarzyka, pocztmistrza, dziel 
120, tomów 133;

13. w Nowym Jaryczowie, p. Teodora Skaleckiego, nauczy
ciela, dzieł 205, tomów 205, czytelników 45, wypożyczono 
1565 dzieł;

14. w Sokolnikach, p. Jędrzeja Komplikowicza, dyrektora szkoły 
dzieł 158, tomów 158, czytelników 151, ogółem wypożyczono 
512 dzieł;

15. w Biłce szlacheckiej, ks. Klemensa Bystrzyckiego, dzieł 97, 
tomów 97;

16’w Bieńkowej Wiszni, pny F. Zimmermann, dzieł 54, tomów 
54, czytelników 40, w r. 1890 wypożyczono 204 dzieł;

17. w Chłopach, p. Bazylego Seniowa, nauczyciela, dzieł 391, 
tomów 4x1, w r. 1890 wypożyczono 1383 dzieł;

18. w Buczałach, panny Michaliny Skawińskiej, nauczycielki, 
dzieł 131, tomów 131, czytelników 20;

19. w Basiówce, p. Karola Piaseckiego, dzieł 58, tomów 63 ;
20. w Czyszkacb, p. Aleksandra Ficowskiego, dyrektora szkoły, 

dziel 65, tom5w 70, czytelników 23, w r. 1890 pożyczono 
ogółem 131 dzieł;

21. w Koropużu, pny Ludwiki Henig, nauczycielki, dzieł 128, 
tomów 139, w r. 1890 wypożyczono 241 dziel;

22. w Nowosiółkach Gościnnych p. Leona Lachola, organisty 



w Rudkach, dzieł 149, tomów 159, czytelników 38, w r. 1890 
wypożyczono 528 dzieł;

23. w Nikłowicach, p. Stanisława Pieliehowskiego, nauczyciela, 
dzieł 221, tomów 221, czytelników 71, w r. 1890 wypoży
czono 550 dzieł;

24. w Kośeiejowie, p. Władysława Hrycykiewicza, nauczyciela, 
dzieł 80, tomów 120, w roku 1890 wypożyczono ogółem 
821 dzieł ;

25. w Stojańcach, p. Bolesława Śmiałowskiego, wlaśe. dóbr ziems. 
dzieł 45, tomów 45, czytelników 32, wypożyczono ogółem 
136 dzieł;

28. w Milatycżach, p. Maryana Solskiego, nauczyciela, dzieł 191, 
t. 191, czytelników 60, w r. 1890 wypożyczono 1860 dzieł,

27. w Grzędzie, p. Mikołaja Łagockiego, dzieł 129, tomów 129;
28. w Tuligłowach (w powiecie rudeckim), p. Leopolda Iglatow- 

skiego, nauczyciela, dzieł 58, tomów 58, czytelników 150, 
przeczytano 365 dziel;

29. w Medenieaeh, p. Jana Dumina, nauczyciela i ks. J. Gawiń
skiego, proboszcza i przewodniczącego miejscowej czytelni 
ludowej, dziel 202, tomów 202, ezytelników 45, wypoży
czono 128 dziel ;

30. w Zóltańcach (dla Żółtaniee i W. Kłodna), ks. Jana Pasiuta 
dzieł 100, tomów 100 czytelników 30, wypożyczono ogółem 
227 dzieł;

31. w Honiatyczach (dla Honiatycz i Werbirza) p. Józefa Mała- 
czynsuiego, dzieł 70, tomów 79.

32. w Młyniskach, p. Stanisława Maryana Ligęzy, nauczyciela, 
dzieł 65, tomów 65, czytelników 33, wypożyczono w r. 1890 
133 dzieł;

33. w Nowosiółkach Kardynalskich, p. Łukasza Tomaszewskie
go, pisarza gminnego, dziel 44, tomów 47;

34. w Dolinianach, p. Józefa Reicherta, nauczyciela, dzieł 156, 
tomów 162, ezytelników 54, wypożyczono 118 dzieł;

35. w Mokrzanach Wielkich, p. Bazylege Wołoszczaka, nauczy
ciela. dzieł 119, tomów 119, czytelników 32;

36. w Skniłowie, p. Ignacego Kużniewicza, nauczyciela, dzieł 
26, tomów 49;

37. w Medyce, p. Aleksandra Paklikowskiego, nauczyciela, dzieł 
90, tomów 90, czytelników 130, w roku 1890 wypożyczono 
572 dziel;



38. w Rodatyczach, pui Maryi Szczurowskiej, dziel 142, tomów 
142, czytelników 98, w r. 1890 wypożyczono 409 dziel ;

39. w Opryłoweach, p. Józefa Zaremby Miełimączki, dzieł 39, 
tomów 51, czytelników 51, w r. 1890 wypożyczono dziel 106;

40. w Podliskaeli Wielkich (pod Nowym Jaryczowem), p. Syl
westra Glogoszewskiego, nauczyciela, dziel 60, tomów 60, 
czytelników 80, w r. 1899 wypożyczono 470 dziel;

41. w Oreliowicach, p. Jerzego Fedewicza. nauczyciela, dziel 90 
tomów 95, w r. 1890 wypożyczono 240 dzieł;

52. w Podhajczykaeh, pny Tekli Wędrychowskiej, nauczycielki, 
dziel 63, tomów 68;

42. w Starej Soli, p. Teofila Piszklewicza. nauczyciela, dzieł 
104, tomów 141, czytelników 30, w r. 1890 wypożyczono 
71 daiel;

44. w Łanowicaeli, p. J. Czmiela, dziel 89, tomów 93 ;
45. w Cholojowie, p. Stefana Bodaka, nauczyciela, dziel 138, 

tomów 138, czytelników 95;
46. w Ohladowie, p. Szymona Ferensa, nauczyciela, dzieł 103, 

tomów 103, czytelników 60, w roku 1890 wypożyczono 
425 dzieł ;

47. w Dziedziłowie, p. Szczepana Daciowa, nauczyciela, dzieł 
99, tomów 99, czytelników 76, w roku 1890 wypożyczono 
712 dzieł;

48. w Rawie Ruskiej, Siostry Prezydentki klasztoru św. Domi
nika, dzieł 77, tomów 77, czytelników 50, w r. 1890 wypo
życzono 125 dziel;

49. w Żółkwi (dla Żółkwi i okolicy), ks. Ludwika Martynowicza, 
dzieł 134, tomów 156, czytelników 134, w r. 1890 wypoży
czono 651 dzieł ;

50. w Różance Wyżnej, p. Jerzego Derszka, nauczyciela, dzieł 
74, tomów 80, czytelników 30;

51. w Łanach Polskich, p. Filemona Kaliniewicza, dzieł 65, 
tomów 75, czytelników 20, w r. 1890 wypożyczono 144 dzieł;

52. w Łozinie, pni Cecylii Łozińskiej, dzieł 153, tomów 160, 
czytelników 57, w r. 1890 wypożyczono 263 dzieł;

53. w Jazienicy Polskiej, p. Kazimierza Czeeliaka, nauczyciela, 
dzieł 97, tomów 105;

54. w Obydowie (przeniesiona 1 września 1890 z Jagoni), p. 
Bronisława Czechaka, nauczyciela, dzieł 90, tomów 90, czy
telników 50, w r. 1890 wypożyczono 797 dzieł;



55. w Biskowieach, p. Maryana Nowosielskiego nauczyciela, 
dzieł 96, tomów 100, czytelników 35, w r. 1890 wypoży
czono 439 dziel;

56. w Kozielnikach, pny Heleny Kaczmarskiej nauczycielki, 
dziel 108, tomów 108, czytelników 47, w r. 1890 wypoży
czono 102 dzieła;

57. w Roźniatowie, ks. Ludwika Babika, dzieł 152, tomów 160, 
czytelników 23, w r. 1890 wypożyczono dzieł 408;

58. w Czernelicy, p. Tomasza Cybiaka nauczyciela, dzieł 63, 
tomów 68;

59. w Srzeliskach Starych (przeniesiona 1 maja 1890 z Suclirowa), 
p. Antoniego Deki nauczyciela, dzieł 71, tomów 71, czytel
ników 48, w r. 1890 wypożyczono 404 dzieł;

60. w Tołszczowie, p. Stanisława Kowalskiego, dziel 97, tomów 100 
czytelników 48, w r. 1890 wypożyczono 253 dzieł;

61. w Suchodole (w powiecie bóbreckim), p. Jana Jougana na
uczyciela, dzieł 87, tomów 87, czytelników 85, w r. 1890 
wypożyczono 535 dzieł;

62. w Krotoszynie, p. Mieczysława Fiali nauczyciela, dzieł 90, 
tomów 90, czytelników 58, w r. 1890 wypożyczono 573 dzieł;

63. w Hodowicy, p. Antoniego Rottera nauczyciela, dzieł 71, 
tomów 78, czytelników 29, w r. 1890 wypożyczono 255 dzieł;

64. w Maliczkowicach, pana Jana Kobierzyckiego nauczyciela, 
dziel 80, tomów 80, czytelników 67, w r. 1890 wypożyczono 
2163 dziel;

65. w Sołonce Wielkiej, pana Józefa Mayeringa nauczyciela, 
dzieł 60, tomów 60;

66. w Siedliskach (w powiecie bóbreckim), p. Michała Krasu- 
ckiego nauczyciela, dziel 72, tomów 75;

67. w Leśniowcach, pana Bronisława Sakowskiego nauczyciela, 
dzieł 74, tomów 74, w r. 1890 wypożyczono 274 dzieł;

68. w Zagórzu, pana Antoniego Mroczkowskiego nauczyciela, 
dziel 163, tomów 171, czytelników 200, w r. 1890 wypoży
czono 720 dzieł;

69. w Nawaryi, p. Stanisława Wuffki nauczyciela, dzieł 70, to
mów 70, w r. 1890 wypożyczono 651 dzieł;

70. w Wołkowie, p. Karola Wójtowicza nauczyciela, dzieł 106, 
tomów 106, czytelników 35;

71. w Dawidowie, pny Maryi Hilchen, pocztmistrzyni, dzieł 103, 
tomów 112;



72. w Wojniłowie, p. Dra Aleksandra Raciborskiego, dzieł 84, 
tomów 108;

73. w Tomaszowcach, ks. Leona Ziemiańskiego, dzieł 150, to
mów 150, czytelników 60;

74. w Łopusznej, p. Jana Dobrostańskiego, dziel 102, tomów 104 ;
75. w Brzeżanacb, ks. Leonarda Soleckiego i
76. w Kotowie, p. Józefa Czerniakowskiego, nauczyciela, razem 

dzieł 151, tomów 155, czytelników 45, w r. 1890 wypoży
czono 322 dzieła;

77. w Kołaczycach, p. Benedykta Bautro, pocztmistrza, dzieł 84, 
tomów 84, czytelników 40;

78. w Sowinie, p. Marcina Gąsiora, nauczyciela, dzieł 81, to
mów 115, czytelników 75, w r. 1890 wypożyczono 1026 dzieł;

79. w Bobulińcach, pana Juliana Chrzanowskiego, nauczyciela, 
dzieł 130, tomów 130, czytelników 150, w r. 1890 wypoży
czono 1160 dzieł;

80. w Jaśle, pana Andrzeja Jakla, nauczyciela, dziel 128, to
mów 151, czytelników 86, w r. 1890 wypożyczono 661 dziel;

81. w Rudańcach, p. Zenona Hankiewicza, nauczyciela, dzieł 137, 
tem. 141, czytelników 97, w r. 1890 wypożyczono 359 dzieł;

82. w Biezdziedzy i Pasterniku, p. Teofila Kosiby, organisty, 
dzieł 134, temów 144, czytelników 49, w r 1890 wypoży
czono dzieł 540;

83. w Brzyskach, p. Michała Lachmana, nauczyciela i zarządcy 
Kółka rolniczego, dzieł 209, tomów 209, czytelników 115, 
w r. 1890 wypożyczono 1207 dzieł;

84. w Żubrzy, pana Leona Kwaśnickiego, dyrektora szkoły, 
dzieł 129, tomów 129, czytelników 89, w r. 1890 wypoży
czono 2670 dzieł;

85. w Wybranówce, pana Szymona Skarbka, przewodniczącego 
Kółka rolniczego, dzieł 147, tomów 147, czytelników 70, 
w r. 1890 wypożyczono 501 dzieł;

86. w Czermnej, p. Jana Orłowskiego, nauczyciela, dziel 85, 
tomów 85, czytelników 60, w r. 1890 wypożyczono 433 dzieł;

87. w Sokalu, Wiel. Siostry Honoraty, przełożonej SS. Felicya- 
nek, dzieł 87, tomów 87, czytelników 52, w r. 1890 wypoży
czono 325 dzieł;

88. w Kobylance, pana Stanisława Kochańskiego, nauczyciela, 
dzieł, 114, tomów 114, czytelników 40, w r. 1890 wypoży
czono 608 dzieł-



89. w Studzjanie, p. Adolfa Kropiwnickiego, przewodniczącego 
Kółka rolniczego Studzian—Dębno, dzieł 122, tomów 122, 
czytelników 105, w r. 1890 wypożyczono 668 dzieł;

90. w Tnligłowach (w powiecie jarosławskim), p. Jana Przyby
łowicza, nauczyciela, dzieł 90, tomów 90, w r. 1890 wypo
życzono 398 dzieł;

91. w Sąsiadowicaeh, p. Karola Twaroga, dyrektora szkoły, 
dzieł 92, tomów 10O, w r. 1890 wypożyczono 637 dzieł;

92. w Maksymowicach, p. Ludwika Zuba, dzieł 82, tomów 89, 
czytelników 26, w r. 1890 wypożyczono 285 dzieł;

93. w Dublanach (w powiecie Samborskim), p. Karola Pawlewi- 
cza, nauczyciela, dzieł 190, tomów 190, w r. 1890 wypoży
czono 864 dzieł;

94. w Strzałkowicach, pny Pauliny Pospischillównnj, nauczycielki, 
dzieł 177, tomów 179, czytelników 56, w r. 1890 wypoży
czono 465 dzieł;

95. w Sosolówce, p. Michała Zająca, nauczyciela, dzieł 132, 
tomów 132, czytelników 50, w roku 1890 wypożyczono 
515 dzieł;

96. w Bukowsku, p. Kazimierza Rodkiewicza, dzioł 267, tomów 
267, czytelników 150, w 1890 wypożyczono 1522 dzieł;

97. w Skołoszowie, p. Stefana Taklińskiego, kierownika szkoły,
dzieł 63, tomów 63, czytelników 80, w r. 1890 wypożyczono 
351 dzieł;

98. w Rozborzu Okrągłym (przeniesiona 1 października 1890 r. 
z Ostrowa w powiecie jarosławskim), p. Władysława Oleń- 
skiego, dyrektora szkoły, dzieł 76, tomów 76, czytelników 17, 
w r. 1890 wypożyczono 126 dzieł;

99. w Czyszkach (w powiecie Samborskim), ks. Feliksa Chmie
lewskiego proboszcza i p. Karola Błahy, nauczyciela, dzieł 71, 
tomów 71, czytelników 40, w r. 1890 wypożyczono 20 dzieł.

100. w Kozłowie, p. Bartłomieja Nawareckiego, dzieł 134, to
mów 134, czytelników 80, w r. 1890 wypożyczono 184 dz.

101. w Samborze (na przedmieściu Powodowa), p. Jana Kiszki, 
dzieł 80, tomów 80, czytelników 22, w r. 1890 wypożyczono 
264 dzieł;

102. w Przemyślanach, p. Stanisława Jaroszewskiego, drieł 79, 
tomów 82, czytelników 20, w r. 1890 wypożyczono 300 dzieł; 
Biblioteczka, w poprzedniem sprawozdaniu wymieniona

pod 1 83, a mianowicie w Pasiekach (pod Lwowem), została 



przekształconą na czytelnię i dlatego też wspomnieliśmy o niej na 
innem miejscu.

Nowe biblioteczki założyliśmy:
103. w Rohatynie, pod zarządom pny Maryi Dąbrowskiej, dzieł 96 

tomów 108;
104. w Hawłowicach, pni Stefanii Chore śnickiej, dzieł 71, t. 71;
105. w Łanach, p. Teodora Warynickiego, dzieł 68, tomów 68;
106. w Zawałowie, pana Stanisława Chłopickiego, pocztmistrza, 

dziel 105, tomów 105 ;
107. w Dublanach (pod Lwowem), p. Tomasza Rylskiego, prof. 

Wyższej Szkoły rolniczej, dzieł 100, tomów 100;
108. w Czerlanacb, p. Włodzimierza Kaczmarskiego, nauczyciela 

dzieł 67, tomów 67;
109. w Żyrawie, p. Jana Bojakowskiego, nauczyciela, dzieł 91; 

tomów 91;
110. w Borysławiu, ks, Michała Gromady, dzieł 88, tomów 88;
111. w Woli Buchowskiej, p. Bolesława Kwiatkowskiego, nau

czyciela, dzieł 103, tomów 105;
112. w Bystrowicach, pana Feliksa Sroczyńskiego, nauczyciela, 

dzieł 80, tomów 82:
113. w Cieplicach, p' Stanisława Myszkowskiego, dyrektora szkoły, 

dzieł 83, tomów 85;
114. w Tyniowicach, pni Zofii Marynowskiej, dzieł 141, t. 143;
115. w Drohobyczu, p. Jana Niewiadomskiego, dzieł 92, tom. 98;
116. w Liczkowcach. p. Józefa Diwiny, nauczyciela, dzieł 78, t. 80;
117. w Rymanowie, p. Dra Erazma Krzyszkowskiego, dzieł 107, 

tomów 109;
118. w Żurawcach, pani Waleryi Jędrzejowiczowej, dzieł 130, 

tomów 130;
110. w Poddębcach, p. Jana Urbańskiego, dzieł 126, tomów 128;
120. w Hrankach, p. Pauliny Suchorzewskiej, nauczycielki, dzieł 

74, tomów 84;
121. w Krukienicach, pana Edwarda Daszkiewicza, dyrektora 

szkoły, dzieł 89, tomów 91;
122. w Białokiernicy, p, Władysława Haydaja, dzieł 93, tom. 95;
123. w Mieczyszczowie, pp. Jana Swidzińsklego i Karola Jaro

szyńskiego, dzieł 92, tomów 92;
124. w Lackiej Woli, pny Stanisławy Pawłowskiej, nauczycielki, 

dziel 97, tomów 97;



125. w Wroeance, pana Józefa Mercika, nauczyciela, dzieł 96, 
tomów 96;

126 w Kramarzówce, pana Jakóba Cisło, nauczyciela, dzieł 95, 
tomów 95 ;

127. w Starym Jaryczowie, pni Maryi Skaleckiej, nauczycielki, 
dzieł 96, tomów 96 ;

128. w Hrebennem, pni Zofii Marynowskiej, dzieł 128, t. 128;
129. w Wołczyszczowicach, p. Gabryela Kowalskiego, nauczyciela 

dzieł 101, tomów 103;
130. w Jagielnicy. pana Antoniego Świerzawskiego, dyrektora 

Szkoły rolniczej, dzieł 107, tomów 109 ;
131. w Słobódce Dżuryńskiej ks. Banacha, dzieł 105, tom. 107;
132. w Zboiskach (dla Zboisk i Malechowa), p. Henryka Gołę

biowskiego, dyrektora szoły, dzieł 96, tomów 96.
Ogólna suma dziełek, znajdująca się w naszych 20 czytel

niach i wypożyczalniach miejskich, jakoteż 132 wiejskich biblio
teczkach wynosi 19365, tomów 20691, a zatem w r. ubiegłym 
wzrosła o 5351 dzieł, tomów 5502.

Oprócz dzienników politycznych i czasopism ilustrowa
nych, prenumerowanych dla czytelni miejskich, zaabonowaliśmy 
dla biblioteczek wiejskich 281 egzemplarzy pism ludowych 
„Chata", „Nowiny", „Niedziela" i „Gospodarz", starając się, by 
każda z nich otrzymywała przynajmniej po jednem czasopiśmie. 
Na wiosnę roku zeszłego rozesłaliśmy również do wszystkich 
biblioteczek dwie rozprawy p. t: „Jak gospodarowałem w roku 
nieurodzaju" i „Jak sobie gospodarze radzić mają w braku 
ściółki*,  zalecając odczytanie ich na zebraniach uczestników 
naszego Towarzystwa.

Z większych darów, złożonych w roku ubiegłym na cele 
naszego Towarzystwa wymieniamy przedewszystkiem następu
jące: Wys. Sejm krajowy udzielił nam subwencyi w kwocie 
300 zł. w. a., Prześwietna Rada miejska lwowska 200 złr. w. a., 
Świetna Dyrekcya galic. Kasy oszczędności 200 złr., Tow. za
liczkowe w Jarosławiu 20 złr., pp. uczennice Seminaryum nauczy
cielskiego 16 złr. 50 ct. na zakupienie kilkudziesięciu egzem
plarzy dziełka prof. Parylaka o Mickiewiczu, Sz. Zarząd „Ma
cierzy" 250 egzemplarzy „Złotych myśli" A. Mickiewicza, przez 
Czesława Pieniążka, p. Wład. Bełza kilkadziesiąt dziełek ludo
wych, p. Jan Biedroń 200 egz. kalendarza p. t. „Gospodarz", 
Wys. Wydział krajowy 200 egz. Igo zeszytu „Czytelni rolniczej" 



i 500 egz. dziełka p. Parylaka „O największym naszym pisarzu 
Adamie Mickiewiczu", p. Antoni Drążkiewicz 6 egz. „Wspom
nień Czachowezyka". Wreszcie znaczniejsze datki pieniężne zło
żyli w roku 1890: pp. Abrahamowicz Dawid, Barański Karol, 
Chamiec Antoni, Dembowski Zygmunt, hr. Dzieduszycki Kle
mens, Dr. hr. Dzieduszycki Wojciech, hr. Fredro Aleksander, 
hr. Fredro Andrzej, Gnoiński Jan, Jędrzejowicz Franciszek, Ka
czorowski Henryk, hr. Korytowski Juliusz, hr. Koziebrodzki 
Władysław, hr. Koziebrodzki Szczęsny, Lenartowicz Michał. 
Mazaraki Maryan, hr. Męciński Józef, Noel Adam, dr. Racibor
ski Aleksander, Rayski Albin, ks. Sapieha Władysław z Oleszyc, 
ks. kan. Sawa Franciszek, dr. Skałkowski Tadeusz , hr. Sta
dnicki Stanisław, hr. Szeptycki Jan, Winiarz Karol i ś. p. hr. 
Wolański Władysław.*)

*) W wykazie tym nie wymieniliśmy Szan. Członków wspierają
cych, którzy nadesłali wkładkę za rok 1891.

W końcu dopełniamy miłego obowiązku, składając naj
szczersze dzięki wszystkim osobom i instytucyom, które raczyły 
popierać nasze usiłowania.

We Lwowie, 20 marca 1891 r.

Przewodniczący :

Dr. Aleksander Hirscltberg.

CZŁONKOWIE WYDZIAŁU:

Dr. Wojciech hr. Dzieduszycki 
Bronisław Gubrynowicz 
Henryk Kopia
Władysław hr. Koziebrodzki 
Franciszek Kuczyński (skarbnik) 
Zygmunt ŁaSZOWSki (sekretarz) 
Dr. Aleksander Raciborski.





ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW

TOWARZYSTWA OŚWIATY LUDOWEJ
za czas od 1. stycznia do 31. grudnia 1890.

OBRÓT KASOWY.
a) JArzychód.:

zlr. ct.

1. Pozostałość kasowa z 31 grudnia 1889 .... 450 11
2. Wkładki członków.................................................... 462 60
3. Subwencye:

a) Sejm krajowy...................................... 300.—
b) Rada król. stół, m Lwowa .... 200.-
c) Gal. Kasa oszczędności........................ 200.— 700 —

4. Dar Tow. zaliczkowego w Jarosławiu......................... 20 •—
5. Datki jednorazowe................................................ 36 80
6. Dochód z rozsprzedaży „Dziejów" Schlossera (dar

ś. p. A. D. Bartoszewicza)........................ . . 329 —
7. Dochód z rozsprzedaży innych broszur . . . 2 50
8. Zwrot za pomieszkanie zarządcy czyt. na Jano-

wskiem............................................................... 65 —
9. Odprenumerowanie czasopism......................... 5 20

10. Odsetki od lokacyi gotówki............................... 19 78
11. Dochody czytelni:

a) w Kamionce Strumiłowej.........................129.62
b) w Rudkach............................................ 203.89
c) w Sądowej Wiszni1)......................... .... —.—
d) w Mościskach........................................ 115.70 449 21

razem . 2540 20
b) JEŁozclióćL:

zlr. ct.

1. Zakupno książek...................................... 505.48
Oprawa książek...................................... 291.63 797 11

2. Prenumerata czasopism............................................. 197 20
do przeniesienia . 994 31

*) Czytelnia w Sądowej Wiszni przysłała sprawozdanie za rok 
ubiegły dopiero po zamknięciu rachunków z r. 1890.



z przeniesienia . 994 31
3. Najem lokalu czytelni na Janowskiem...................  384 —
4. „ „ wypożyczalni na Zółkiewśkietn . . 37 50
5. Inne koszta czytelni na Janowskiem (opał, świa

tło i t. d.)    102 73
6. Naprawa inwentarza w czytelni na Janowskiem . 14 20
7. Koszta czytelni w szkole św. Zofii..............................5 97
8. Administracya czytelni św. Zofii.................................30 —
9. Koszta czytelni w Taniej Kuchni..............................3 —

10. „ „ „ szkole Elżbiety.............................. 9 —
11. „ „ „ „św. Antoniego .... 6 —
12. „ „ „ „ św. Maryi Magdaleny . 3 —
13. Druk sprawozdania, statutu i inne druki.... 89 65
14. Koszta korespondencyi i opłata przesyłek ... 32 98
15. Przybory do opakowania i inne kancelaryjne wy

datki ....................................................................... 62 38
16. Procent dla kursora....................................................21 15
17. Czynsz za lokal dla bióra Tow. za grudzień . . 10 —
18. Wieniec na pogrzeb ś. p. Adama Mickiewicza. . 20 —
19. Koszta Walnych zgromadzeń ....... 12 16
20. Wydatki czytelni w Kamionce strumiłowej . . . 95 75
21. „ „ „ Rudkach.................................  196 33
22. „ „ „ Sądowej Wiszni .....------
23. „ „ „ Mościskach............................. 55 74
24. Gotówka z d. 31 grudnia 1890.

a) w kasie Towarzystwa we Lwowie . . 252 96
b) w kasie Czytelni w Kamionce Str. . 33.87
c) w kasie Czytelni w Rudkach .... 7.56
d) w kasie Czytelni w Mościskach . . . 59.96 354 35

razem . 2540 20 *)  
We Lwowie, dnia 1 stycznia 1891.

*) W pierwszym kwartale (od 1 stycznia do 19 marca) przychody 
wynoszą 1505 złr. 61 ct., rozchody 1387 złr. 99 ct.

Wydział Towarzystwa oświaty ludowej.
Komisya kontrolująca potwierdza niniejsze zamknięcie rachunków 

Towarzystwa jako zgodne z księgami.
We Lwowie, dnia 22 marca 1891.

Wład. Schmidt Franciszek Żmudziński.


